
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 237/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
08/07/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do furto, 
em tese, do colete balístico, SÉRIE:2382911, PAT.: S/N, fato ocorrido em 
20/05/2020, no bairro da Sacramenta/Belém/PA, consoante o BOP nº 
00005/2020.101019-7 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 238/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
08/07/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da morte do 
detento, Clebson Vieira da Silva, ocorrida no interior da carceragem da UP 
Tucumã, em 09/06/2020, consoante ao BOP nº 00214/2020.100118-8 e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA – REDENÇÃO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 239/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/07/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora P.M.S.P, 
mat. 5914195, face o teor do Ofício 095/2020/ACADEPOL/PC-PA no qual 
consta que a policial teria, em tese, portado-se de modo desrespeitoso, na 
reunião de elaboração do plano de contingenciamento de despesas da Polí-
cia Civil do Pará, ocorrida em 08.04.2020 e demais fatos conexos conforme 
DESPACHO/CCRM de 23.04.2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 240/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/07/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do óbito de-
corrente de intervenção policial do nacional, João Pedro Brazão de Carva-
lho, consoante o BOP nº 0150/2020.000423-3- DPCMP, fato ocorrido no 
município de Portel/PA em 22/06/2020, o que ensejou na instauração do 
IPL nº 0150/2020.000102-9- DPCMP e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA - COORDENADORIA DA 
CAPITAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 241/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/07/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos servidores, 
conhecidos por Vitor, Anderson e Renan, lotados na UIPP de Ponta de Pe-
dras/PA, os quais, estariam, em tese, portando-se de modo incompatível 
com as funções de policial, consoante o teor do Ofício nº 188/19- 76ºPPD 
Ponta de Pedras e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC 
de 09/06/2020 e anexos.

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 242/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/07/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações de Nilcele-
na de Oliveira Damasceno, consoante a comunicação do BOP nº 00305/ 
2020.100680-9- DEAM/Ananindeua/PA, no qual consta que o servidor, 
U.C.T.F., mat. nº 5704332, teria, em tese, portado-se de modo incompa-
tível com as funções de policial, fato ocorrido em 14/04/2020, no municí-
pio de Ananindeua/PA e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 26/06/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 243/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/07/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor G.C.C., 
Mat. nº 5940241, o qual teria, em tese, agido com arbitrariedade e violência 
contra a senhora Elisângela Rogério Sousa, fato ocorrido em 14/05/2020, 
no município de Itaituba e demais fatos conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
 RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 244/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/07/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e apurar a conduta denun-
ciada, em Audiência de Custódia, pelos fl agranteados Paulo Henrique Vieira 
e Marinildo de Abraão Sena Cardoso, os quais alegaram terem sido vítimas 
de agressões físicas praticadas por Policiais Civis, tudo referente ao APFD 
00486/2019.100094-8 e Processo 0012735-98.2019. 814.0401, e demais 
fatos conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC REGINA MARCIA RAIOL LIMA - CORREGEDORIA - COMISSÕES DE PAD
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 563275
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 199/20 DE 14 DE JULHO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.


